

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г. (в млн руб.)**

	Прим.	За год по 31 декабря 2021 г.	За год по 31 декабря 2020 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(12 190)	(166 983)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация	19, 20, 21	7 678	17 218
Курсовые разницы		(182)	(12 102)
Доля в убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий		169	158
Обесценение внеоборотных активов	5, 7	23 259	138 937
Списание стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		-	5 267
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		14 122	18 427
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки и обесценение прочих нефинансовых активов		1 286	6 497
Убыток от реализации основных средств и прочих активов		987	935
Процентные расходы	23	27 060	39 596
Государственные субсидии		(11 915)	(8 197)
Процентные доходы	23	(3 089)	(2 677)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		47 185	37 076
Изменение запасов		854	(12 774)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности и активов по договору		(1 645)	(17 153)
Изменение авансов выданных		(63 248)	(33 787)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(44 819)	62 448
Изменение обязательств по договору		85 252	8 134
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		18 770	(1 742)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		42 349	42 202
Уплаченный налог на прибыль		964	1 003
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		(17 788)	(31 399)
Чистый денежный поток, полученный от операционной деятельности		25 525	11 806
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(49 614)	(16 679)
Поступления от выбытия активов		30 753	76
Приобретение нематериальных активов		(23 540)	(35 979)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(503)	(6 995)
Полученные проценты	24	1 209	2 687
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(41 695)	(56 890)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств	14	326 535	483 595
Возврат заемных средств	14	(197 616)	(406 044)
Платежи по арендным обязательствам		(3 996)	(3 264)
Поступления от выпуска акций		3 320	14 166
Выкуп собственных акций		(2 446)	-
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		125 797	88 453
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		109 627	43 369
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	12	180 381	146 190
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(861)	(9 178)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	12	289 147	180 381

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.